Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
0
/1

0
/2

0
2
5
 1

9
:0

2
:0

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.1
1
5
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

0
-0

0
0
5

REQUERIMENTO: 311/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Providências para a
Pintura de Lombadas (quebra-molas) e Implantação de Placas de Sinalização nas Lombadas
existentes sem Sinalização Vertical na Sede do município de Fortim e nos Distritos.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta proposição em virtude da necessidade da pintura das lombadas e implantação
de placas de advertência indicando a existência de lombadas nas vias do município de Fortim
(Sede) e em alguns Distritos. Existem lombadas com a pintura bastante desgastada em virtude
do tempo que foram implantadas e pintadas, dificultando assim sua visibilidade, principalmente à
noite. Estas benfeitorias irão aumentar a segurança de motoristas, passageiros e pedestres
usuários do sistema viário da cidade de Fortim. Essa ação garante um trânsito mais seguro, para
que as pessoas prestem mais atenção à sinalização.
          O objetivo dessa solicitação da pintura de Lombadas e Implantação de Placas de
Sinalização Vertical indicando a existência do obstáculo na via é aumentar a segurança no
trânsito em nosso município, pois a falta de visibilidade das lombadas, devido à ausência de
pintura em bom estado de conservação, pode causar acidentes. A Implantação de placas de
sinalização e a pintura com faixas oblíquas em cores contrastantes (amarela e preto) são de
grande importância para a segurança no trânsito em nosso município. Assim, a medida é
preventiva e serve de alerta para que os motoristas não sejam surpreendidos pela existência das
lombadas nas ruas da nossa cidade. A pintura na cor preta e amarela, torna a lombada mais
visível para os motoristas, alertando sobre a presença do obstáculo. A sinalização adequada
ajuda a reduzir a velocidade dos veículos e a prevenir acidentes, principalmente para pedestres e
ciclistas. O pedido inclui a sinalização horizontas (pintura de lombadas) e vertical (placas de
advertência) para reforçar a importância de reduzir a velocidade.
          Portanto, solicita-se a viabilidade por parte da Administração Municipal de Fortim, Prefeita
Delma da Costa dos Santos, do atendimento da reivindicação supracitada, o que certamente
proporcionará maior segurança aos que trafegam pelas vias do município de Fortim diariamente.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.115

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2266

aLegisGov Pág. 2 de 2